
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  8 DEL  06/06/2024
                                                           

OGGETTO:  REGOLAMENTO  IN  MATERIA  DI  GRADUAZIONE,  CONFERIMENTO  E  REVOCA  DEGLI  INCARICHI
DIRIGENZIALI. APPROVAZIONE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 6 (sei) del mese di giugno  alle ore 12:00 presso la sala riunioni
della sede della SDS Nord Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si
è riunita la Giunta dei Soci della Società della Salute così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente              X
ROSSELLA BOLDRINI Membro                   X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente                            X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione 
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA
PREMESSO che:

1. in data 22.06.09, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha 
Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società 
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

1. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio 
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PRESO ATTO del recesso di Fiesole di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci 29 dicembre 2017, n. 28, 
e nelle more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (“Disciplina del servizio sanitario nazionale”) e ss.mm.ii., che 
al Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della 
Salute in Toscana;

DATO ATTO che l’art. 71-bis della succitata legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., definisce le Società della 
Salute “organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile
parte nella stessa legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e parte nel decreto legislativo n. 267/2000 (“Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali") e ss.mm.ii., il quale, all’art. 31 disciplina i Consorzi;

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione della Società della Salute, approvato con la deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017, che all’art. 9 precisa che la Società della Salute articola la propria 
organizzazione in Settori, Unità Organizzative Autonome, Servizi e Unità Operative e che spetta alla Giunta 
Esecutiva definire l’assetto della macrostruttura;

DATO ATTO che all’art. 10 il succitato Regolamento di organizzazione definisce il Settore come l’unità 
organizzativa di massimo livello e centro di responsabilità interno dotato di alto grado di autonomia 
gestionale e organizzativa per la quale viene richiesta l’assunzione diretta di elevate responsabilità di prodotto
e di risultato e stabilisce che a dirigere ciascun Settore, qualora non direttamente dipendente dal Direttore, è 
individuata una specifica figura dirigenziale;



RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9/2023, con la quale è stata approvata la macrostruttura 

organizzativa dell’ente;
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7/2022, con la quale è stato approvato il Funzionigramma 

dell’ente, attualmente in via di revisione e aggiornamento;

RICHIAMATE altresì:
- le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le amministrazioni comunali hanno approvato la 

convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste alla Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest e dato che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa 
convenzione con decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012 con atti ai rogiti del segretario 
comunale del comune di Campi Bisenzio Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore convenzione per la 
prosecuzione delle attività;

- la deliberazione della Conferenza Aziendale dell’Azienda Usl Toscana Centro n. 2/2021 (“Schema di 
Accordo tra Azienda Usl Toscana Centro e Società della Salute per la gestione diretta e unitaria 
prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii. e dal PSSIR 2018-2020 – Approvazione”);

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 20/2022 (“Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro 
e la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per la gestione diretta e unitaria ex art. 71 bis L.R. 
40/2005 e ss.mm. Approvazione”);

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 577/2023 (“Convenzione 
tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per la gestione 
diretta e unitaria ex art. 71 bis L.R. 40/2005 e ss.mm. Approvazione”);

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1314/2022 sono state approvate nuove 
disposizioni regionali che interessano anche il tema del personale delle Società della Salute, con particolare 
riferimento alle “Linee di indirizzo per la predisposizione del regolamento di organizzazione delle Società 
della Salute (SdS)”;

RICHIAMATI:
- il Piano triennale del fabbisogno di personale 2023-2025, allegato al “Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) - triennio 2023 –2024 – 2025”, approvato con la deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 6/2023;

- il decreto del Direttore n. 91/2023 (“Conferimento di un incarico di dirigente amministrativo a tempo
determinato di durata triennale, rinnovabile, per il settore “Servizi integrati alla persona” della 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest. Assunzione vincitore e approvazione schema contratto”);

CONSIDERATO che:
- il Consorzio, come sopra già ricordato, è costituito, in conformità alla legge regionale n. 40/2005, e 

ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii., quindi in applicazione 
delle disposizioni che regolano l’organizzazione, la gestione e il funzionamento degli enti locali;

- l’art. 71-sexies decies della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., prevede che in caso di assunzioni 
dirette, ovvero di trasferimenti, al personale dipendente delle Società della Salute si applica il 
trattamento giuridico ed economico previsto per i dipendenti del servizio sanitario nazionale;

- peraltro, la disciplina per il personale dirigente amministrativo, tecnico e professionale della Sanità, 
con decorrenza dall’ultimo CCNL stipulato per il triennio 2016/2018, è stato collocato nel comparto 
delle Funzioni Locali (già Regioni e Autonomie Locali);

- in particolare, a tale personale dirigente è dedicata la Sezione III del CCNL per la separata area della 
dirigenza Funzioni Locali stipulato in data 17 dicembre 2020 (triennio 2016/2018);

PRESO ATTO che, sulla base a quanto previsto dal Capo II Sistema degli incarichi dirigenziali (artt. 69-73) del 
CCNL Area Funzioni Locali 2016-2018, risulta necessario provvedere alla regolazione in materia di 
graduazione, conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che la Società della Salute provvederà con atto successivo alla prima costituzione del fondo 
contrattuale della dirigenza, attualmente in fase di definizione;

ACQUISITA la proposta dei criteri di graduazione predisposta dal Direttore, come da allegato A alla presente 
deliberazione, e ritenuto che la stessa sia conforme alle norme di cui sopra e alle peculiarità funzionali e alle 
esigenze organizzative e gestionali dell’Ente;

2



PRESO ATTO che, in merito a detto sistema di graduazione, sono stati attuati e rispettati i moduli di 
informazione e relazione con le organizzazioni sindacali per l’area della dirigenza;

DATO ATTO del positivo parere tecnico espresso del Direttore in merito alla legittimità e regolarità formale e 
sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. approvare e adottare il “Regolamento in materia di graduazione, conferimento e revoca degli incarichi
dirigenziali” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare indirizzo al Direttore di procedere alla pesatura e graduazione delle posizioni dirigenziali e al con-
ferimento degli incarichi;

3. di dare atto che l’istruttoria della presente determinazione è stata curata dal dott. Andrea Francalanci,
Direttore della Società della Salute, il quale attesta che la formazione della presente determinazione è
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità formale e legittimità dell’azione amministrativa;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                     IL PRESIDENTE                                                             IL DIRETTORE
                   Camilla Sanquerin                    Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                                         D.ssa Gabriella Messina

3


